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Krimi Krimi

M. W. Craven

KRESLO MILOSTI
Preložila Zdenka Buntová

Detektív Washington Poe a  nadaná 
ana lytička  Tilly Bradshawová majú 
pomôcť vyšetriť prípad Cornelia Gree-
na, ktorého priviazali k stromu a uka-
meňovali na  smrť. Biskup z  Carlislu 
ich požiada, aby zároveň preverili ná-
boženskú skupinu Jóbove deti s  po-
chybnými praktikami, ktorú mŕtvy za-
ložil. No čím hlbšie sa dostávajú, tým 
viac špiny a temnoty odhaľujú. Tilly sa 
zatiaľ trápi s nejasnými kódmi, ktoré 
má Cornelius vytetované. Zdá sa, že 
jeho vražda úzko súvisí s  tragédiou, 
ktorá sa stala pred pätnástimi rokmi, 
keď mladé dievča zmasakrovalo celú svoju rodinu. Mŕtvol pribúda 
a aby toho nebolo málo, do prípadu sa pripletie tajomné kreslo 
milosti. Pri jeho zmienke sa ľudia radšej zabijú, než by o ňom mali 
hovoriť...

M. J. Arlidge

NEZABUDNI NA MŇA
Preložila Jana Seichertová

Zúfalá matka sa obráti na políciu. Jej 
pätnásťročná dcéra Naomi sa zapliet-
la s narkomanom a  teraz je nezvest-
ná. Keďže dievča žilo na ulici celé me-
siace, službukonajúci policajt nevidí 
dôvod na paniku. Vyzerá to na klasic-
ký prípad rebelujúcej tínedžerky, ktorá 
sa určite za pár dní objaví. Jediný, kto 
spozornie, je inšpektorka Helen Gra-
ceová. Dá na  svoj inštinkt a  napriek 
výslovnému zákazu nadriadenej zo-
staví vyšetrovací tím. Čoskoro zistí, že 
Naomi nie je jediné dievča, ktoré v po-
slednom čase zmizlo. Čím viac sa He-
len približuje k vyriešeniu prípadu, tým naráža na znepokojivejšie 
otázky. A hoci sa pravda niekedy ukrýva rovno pred očami, doká-
zať sa tak ľahko nedá.

e-
kn

ih
a

e-
kn

ih
a

SEDÍ SA VÁM  
POHODLNE?

PRAVDA SA NIEKEDY UKRÝVA 
ROVNO PRED OČAMI
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Severské 
krimi

Spoločenský 
román

Viveca Sten

ÚDOLIE TIEŇOV
Preložili Zuzana Inczingerová a Lenka Kočišová

Tajomstvá, pomsta a brutálna 
vražda narušia idylický zimný raj.

Vo švédskom Åre je zločin zriedkavý. 
Preto všetkých prekvapí vražda bývalé-
ho olympijského lyžiara Johana Ander-
ssona, ktorého našli v lese dobitého na 
smrť. Podľa jeho zúfalej manželky ne-
mal žiadnych nepriateľov. Prípadom 
sa zaoberá Hanna Ahlanderová, kto-
rá dúfa, že sa jej na policajnej stanici 
v Åre podarí získať trvalé miesto, a jej 
kolega Daniel Lindskog, ktorý je roz-
poltený medzi prácou a rodinou.
Medzitým sa v izolovaných dedinkách pri nórskych hraniciach za-
koreňuje konzervatívna náboženská sekta. Mladá Rebecka sníva 
o službe Bohu a snaží sa byť poslušnou manželkou pastora. V man-
želstve je však čoraz zraniteľnejšia a  čoskoro sa začne obávať 
o vlastný život.
Ako Hanna a Daniel rozpletajú tajomnú históriu podozrivých, uve-
domujú si, že Johanova vražda je len začiatkom zložitého vyšetro-
vania, v ktorom ide o prežitie – a to za každú cenu.

Jacqueline Harpman

JA, ČO SOM NIKDY  
NEPOZNALA MUŽOV
Preložila Veronika Majerová

Bezmenné dievča strávi celý život s ďal-
šími tridsiatimi deviatimi ženami v pod-
zemnom väzení. Pod neustálym dohľa-
dom ozbrojených strážcov, ktorí s nimi 
nikdy neprehovoria, väzenkyne neve-
dia, ako sa tam dostali, nemajú potu-
chy o plynutí času a len matne si spo-
mínajú na  svoj predchádzajúci život. 
Hlavná hrdinka nevie, čím si vyslúžila 
svoj osud ani ako vyzerá svet vonku – 
predstavuje si ho len podľa rozprávania 
spoluväzenkýň. Jedného dňa sa ozve 
poplach, dozorcovia zmiznú a ona za-
čne znovu objavovať samu seba, ohromená slobodou plnou neistoty 
a nebezpečenstva. Čo je však sloboda a ako vznikol tento dystopický 
svet? Bol opustený? Zničený vírusom? Alebo ho niekto napadol?

JACQUELINE HARPMAN bola belgická spisovateľka a psychologička. Napí-
sala niekoľko desiatok románov a už za svoju prvú prózu získala Prix Rossel. 
Román Ja, čo som nikdy nepoznala mužov je srdcervúci postapokalyptický prí-
beh o ženskom priateľstve a intimite a o tom, čo všetko sú ľudia schopní urobiť, 
aby si zoči-voči skaze zachovali ľudskosť.
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LÁSKA A ODDANOSŤ  
SA STÁVAJÚ JEJ VÄZENÍM

ROMÁN O OSAMELOSTI,  
ŽENSKOM PRIATEĽSTVE A SVETE 
BEZ MUŽOV
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Súčasná 
romanca

Erotická 
romanca

Elsie Silver

BEZMOCNÝ
Preložila Hana Bojmírová

Talentovaný hokejista a lámač sŕdc Jas
per Gervais nemá núdzu o  ženskú 
spoločnosť. Zatiaľ čo fanúšičky v ňom 
vidia len príťažlivého športovca z tele-
vízie, pre Sloan Winthropovú je to stá-
le ten stratený chlapec so smutnými 
očami a  zlatým srdcom, ktorého po-
zná už od detstva. Muž, ktorého po ce-
lý čas tajne milovala, sa k nej vždy sprá
val ako ku kamarátke.
Život plynie ďalej a Sloan sa chystá vy-
dať za  iného. Svadobný deň sa však 
skončí katastrofálne a je to práve Jas
per, kto jej príde na pomoc.
Čím dlhšie sú spolu osamote, tým viac sa ich city prehlbujú, no 
po rokoch priateľstva sa láska dokazuje ťažšie. V ceste im stojí aj 
Jasperova bolestivá minulosť a fakt, že Sloan nestačia len zamilo-
vané slová. Potrebuje vidieť skutočné činy.

Bezmocný je tretí diel série Chestnut Springs.

Penelope Wardová,
Vi Keelandová

PRAVIDLÁ ZVÁDZANIA
Preložila Andrea Vargovčíková

Všetko sa to začalo na  jednej akcii 
v mojom tetovacom salóne, kam som 
si pozvala pár kamošiek. Výraz kamoš
ky berte s rezervou, šlo vlastne o diev
čatá, s ktorými si môj priateľ tajne vy-
pisoval na Tinderi. Len čo sa môj ctený 
hosť, čiže budúci ex, dostavil, udalosti 
nabrali rýchly spád. Žiaľ, celé sa to 
odohralo pred očami cudzieho, veľmi 
príťažlivého muža. Keďže som bola 
rozbehnutá, vyvŕšila som sa aj na ňom. 
Chudák, nezmohol sa na slovo. Po mo-
jom výstupe mi len stručne oznámil, 
že je novým majiteľom budovy, v ktorej si prenajímam priestory, 
a otočil sa na päte.
Colby Lennon a ja sme boli úplné protiklady. Nosil obleky, vyžaro-
valo z neho sebavedomie a nebál sa povedať, čo chce – čiže mňa. 
Zo všetkých síl som mu odolávala. Mal totiž isté záväzky, s ktorými 
som nebola stotožnená. Nevedeli sme však bez seba vydržať, a tak 
sme sa začali stretávať za prísnych pravidiel. Vôbec som netušila, 
do čoho idem. Lenže všetko dobré sa raz skončí. Škoda, že som ne-
postrehla, ako sa ten koniec blíži.
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LÁSKA POTREBUJE  
SKUTOČNÉ ČINY

ON MÁ ISTÉ ZÁVÄZKY,  
ONA SVOJE ZÁSADY
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Motivačná 
literatúra Psychológia

Jim Murphy

VNÚTORNÁ  
DOKONALOSŤ
Preložila Viera Zvadová

Objavte tréningový systém,  z  ktorého 
vzišli svetoví šampióni – podrobný ná-
vod na to, ako mať pod kontrolou my-
seľ, dosiahnuť vrcholový výkon a žiť pl-
nohodnotný život. Vnútorná dokonalosť 
vám ukáže, ako:

• �Rozvíjať sebaovládanie – a odpú
tať sa od toho, čo nemôžete ovlá-
dať.

• �Prekonať úzkosť – a vybudovať si 
silné mentálne návyky.

• �Odstrániť mentálne bloky – a ne-
brzdiť samých seba.

• �Trénovať podvedomie – a zbaviť sa obmedzujúcich presvedčení.

Jim Murphy ešte ako profesionálny bejzbalista v  klube Chicago 
Cubs odvodzoval svoju hodnotu od  výsledkov. Sústredil sa na 
úspech, ale bál sa zlyhania. Keď neskôr trénoval profesionálnych 
športovcov a olympionikov, často sa stretával s rovnakým zmýšľa-
ním. Začal skúmať, ako dokážu najlepší z najlepších podávať špič-
kové výkony pod tlakom, a pritom s absolútnou rozvahou. Zistil, že 
cesta k mimoriadnemu výkonu je rovnaká ako cesta k výnimočné-
mu životu.
Kniha Vnútorná dokonalosť je plná cvičení a  techník, ktoré vám 
zlepšia život v každom ohľade a vďaka ktorým pripravíte svoje srd-
ce i myseľ na mimoriadny výkon a výnimočný život.

Susan David
EMOČNÁ SVIŽNOSŤ
Preložila Veronika Zitta

Všetci zápasíme s pochybnosťami, ne-
istotou a obavami z toho, ako zvláda-
me svoj osobný život, vzťahy či prácu. 
Mnohí tieto negatívne myšlienky pový-
šia na  presvedčenie. Cítia, že svoje 
emócie nemajú pod kontrolou. Práve 
naopak, emócie ovládajú ich.
Susan David, uznávaná psychologička 
z  Harvardovej univerzity, predstavuje 
spôsob, ako zvládať životné výzvy s otvo
renou mysľou a dosiahnuť ciele, po kto
rých túžite. Vychádza z viac ako 20-roč-
ného výskumu a skúseností z praxe.
Zistila, že aj najšťastnejší ľudia čelia 
rovnakým obavám a  prekážkam ako 
ktokoľvek iný. Rozdiel je iba v tom, že sa naučili odpútať od neužitoč-
ných vzorcov myslenia a správania a dokážu so svojimi emóciami 
pracovať. Ak však ľudia svoje emócie ignorujú, uviaznu na mieste 
a nedokážu sa pohnúť ďalej – bez ohľadu na to, akí sú inteligentní, 
odolní či kreatívni.
Emočná svižnosť je proces, ktorý vám umožní prispôsobiť sa novým 
okolnostiam a žiť naplno. Objavte praktické nástroje, ako prekonať 
neistotu a reagovať na životné výzvy s rešpektom k svojim emóciám 
a hodnotám.
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TRÉNUJTE SVOJU MYSEĽ  
PRE MIMORIADNY VÝKON

AKO PRIJÍMAŤ ZMENY 
A BYŤ SÁM SEBOU
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KNiHA
MESiACA
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Ľudová 
kultúra

Mária Miková

SLOVENSKÝ DEŇ 
KROJA

Autentické fotografie 
z každoročného stretnutia 
folkloristov v Banskej Bystrici 
a zo slovenských dedín a miest, 
v ktorých dodnes zachovávajú 
tradície.

Kniha zaznamenáva plynutie času. Je obrazom našich emócií aj 
našej mysle. Je to pohľad do minulosti, ale aj do súčasnosti a bu
dúcnosti, ktorá ožíva v generácii mladých. Je takmer rodinným al-
bumom a jednou z prvých publikácií, v ktorej možno nájdete svo-
jich blízkych. Spevákov, tanečníkov, remeselníkov. Všetkých tých, 
pre ktorých je bohatstvo ukryté nielen v truhliciach, ale aj v srdciach 
predkov.
Vďaka organizátorke tohto výnimočného podujatia Márii Reháko-
vej sa na stránkach Slovenského dňa kroja spojí energia, spolupat
ričnosť a hrdosť.

POCTA TRADÍCII,  
KTORÁ PRETRVÁVA DODNES
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Biografia

Niall Harbison

DRUHÁ ŠANCA
Preložil Matúš Kyčina

Niall Harbison je svetoznámy záchran-
ca zvierat, ktorý motivuje ľudí po ce-
lom svete, aby sa nevzdávali nádeje 
na lepší život.
V mladosti to nemal na ružiach ustla-
né. Vyrastal v rozvrátenej rodine, pro-
blémy sa mu doslova sypali na hlavu, 
roky sa len pretĺkal. Úzkosť tlmil alko-
holom a drogami. Napriek zlej štarto-
vacej čiare rozbehol niekoľko úspeš-
ných firiem. Profesijne sa mu darilo na 
viacerých frontoch, ale závislosť mala 
vždy navrch. Vedel, že potrebuje zme-
nu. Napokon sa presťahoval do Thaj-
ska, aby našiel vnútorný pokoj, no pre užívanie návykových látok 
a hazardné hry padol na samé dno. Až v nemocnici zoči-voči smrti 
si predsavzal, že so sebou niečo urobí. Tak sa začala jeho cesta po-
moci túlavým psom. To, čo sa spočiatku javilo ako nevinný záujem 
o zúbožené zvieratá, časom prerástlo do systematickej záchrany 
pouličných psov s ambicióznym cieľom. V istom zmysle mu pripo-
mínali jeho – takmer na pokraji smrti, no stále s nádejou na lepší 
život. Vďaka tejto záslužnej činnosti nielenže inšpiroval ľudí po ce-
lom svete, ale sám sa naučil pokore a najmä sile bojovať o svoj 
kúsok miesta pod slnkom. Dnes prostredníctvom sociálnych sietí 
motivuje takmer jeden a pol milióna sledovateľov, aby hľadali svoje 
šťastie a nikdy sa nevzdávali.
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AKO MA TÚLAVÉ PSY  
PRIVIEDLI K ZMYSLU ŽIVOTA
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Náučná 
literatúra

DOPRAVA  
V KOCKE
Preložil Róbert Hrebíček

Pútavá rodinná 
encyklopédia  
o všetkých  
spôsoboch dopravy 
od najstarších čias  
až po súčasnosť.

Zistite, ako sa ľudia 
a rozličné druhy tovaru 
prepravujú po zemi, 
nad ňou či pod ňou 
a ako sa rakety vydávajú do ďalekého vesmíru. Spoznajte najväč-
šie a najmenšie dopravné prostriedky na súši, mori aj na oblohe 
od obrovských zaoceánskych lietadlových lodí až po rýchle drony. 
Objavte, čo sa skrýva v  motore automobilu a  ako špičkové tur-
bodúchadlá umožňujú zostrojiť najrýchlejšie superšportové vozid-
lá. Okrem množstva zaujímavých a užitočných informácií kniha pri-
náša aj úžasné digitálne ilustrácie, ktoré vám predstavia dopravu 
tak, ako ju nepoznáte.

DOPRAVA,  
AKO JU NEPOZNÁTE

V SÉRII 
ENCYKLOPÉDIE V KOCKE 
VYŠLO:
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Detektívny 
román

Alex Pavesi

KRVAVOČERVENÉ  
PÍSMENÁ
Preložila Alexandra Ruppeldtová

Alex Pavesi prichádza 
s dlhoočakávaným novým 
románom – ďalším originálnym 
a poriadne zamotaným „príbehom 
v príbehu“, ktorý vás udrží v napätí 
až do samého konca!

V posledný májový víkend roku 1999 sa 
skupinka piatich priateľov stretne u ka-
maráta Anatola, aby spolu oslávili jeho 
tridsiate narodeniny. Udalosti v starom 
dome a jeho okolí na malebnom anglic-
kom vidieku vo Wiltshire rýchlo naberú 
nečakaný spád, keď hostiteľ navrhne, aby sa zahrali hru s názvom 
Motív, spôsob, smrť, ktorú sám vymyslel. Pravidlá sú jednoduché: 
účastníci majú napísať krátky príbeh, v ktorom sa jeden zo skupin-
ky stane obeťou vraždy a druhý jeho vrahom, pričom vražedné sce-
náre musia byť dostatočne uveriteľné. A  tak nečudo, že čoskoro 
vyplávajú na povrch nepríjemné tajomstvá, ožijú staré nepriateľ
stvá. Ba čo viac, s každým vymysleným zločinom niekto nadobudne 
veľmi reálny motív...
Podarí sa všetkým šiestim priateľom prežiť víkend, alebo sa ukáže, 
že pravda je vražednejšia než fikcia?

ŠESŤ PRIATEĽOV  
ŠESŤ PODOZRIVÝCH
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Historický 
román

Elizabeth DeLozier

PÁPEŽOVA LIEČITEĽKA
Preložila Nina Mikušová

Avignon, rok 1347. Sedemnásťročná 
by linkárka a pôrodníčka Eleanore Blan
chetová, ktorá po matke zdedila pozo-
ruhodné liečiteľské schopnosti, pomá-
ha chorým a ženám pri pôrode a sníva 
o  tom, že raz bude môcť vykonávať 
svoje povolanie bez strachu. Jej život 
sa od základu zmení, keď sa zoznámi 
s Guyom de Chauliac, nazývaným Gui
go, osobným lekárom mocného pápe-
ža Klementa VI. Guigo, očarený Elea-
norinou inteligenciou a  liečiteľskými 
skúsenosťami, vezme dievčinu do uče-
nia. Pod jeho vedením sa zdokonaľuje 
v liečiteľstve a získava znalosti z anatómie, astrológie a zo zákla-
dov chirurgie. Práve v čase, keď sa jej na novom mieste začína 
dariť – dokonca vylieči samého pápeža Klementa –, Európou sa za-
čne šíriť epidémia obávaného moru, ľudovo nazývaného Čierna 
smrť. Guigo s Eleanore horúčkovito študujú staré spisy v nádeji, že 
sa im podarí objaviť účinný liek a tak predísť zbytočným obetiam. 
Akoby nestačila jedna pohroma, do  mesta prichádza škandálmi 
opradená kráľovná Jana z  Neapola, aby sa postavila pred súd 
za údajnú vraždu prvého manžela. Je tehotná a potrebuje pomoc 
pri pôrode – tejto nevďačnej úlohy sa musí ujať Eleanore. Medzi-
tým v meste dochádza k nepokojom, vydesení ľudia hľadajú vinní-
ka epidémie. Keď skupina fanatických kňazov rozpúta hon na ča-
rodejnice, Eleanore hrozí vážne nebezpečenstvo...
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STRHUJÚCI ROMÁN O ŽENSKEJ 
SILE A STATOČNOSTI
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Svetová 
klasika

Thomas Mann

SMRŤ V BENÁTKACH
Preložil Andrej Zahorák

„Na začiatku bol strach, strach 
a túžba a vydesená zvedavosť,  
čo bude nasledovať.“

Slávny spisovateľ Gustav von Aschen-
bach zasvätil celý svoj život práci. Vo 
veku niečo málo nad päťdesiat rokov 
ho letná dovolenka zavedie do Bená-
tok. Tam každý deň pozoruje na pláži 
krásneho chlapca, ktorý býva v  tom 
istom hoteli s elegantnou matkou, ses
trami a guvernantkou. Starnúci vdovec 
sa do mladíka zamiluje a je nekontrolo-
vane ovládaný nenaplniteľnou láskou, 
ktorej sa nakoniec stáva obeťou. Mannova novela je tragédiou po-
níženia muža žijúceho svoj život uväznený v spoločenských konven-
ciách, ktorý náhle naruší vtrhnutie nepoznanej vášne.

THOMAS MANN (1875 – 1955) je jedným z najvýznamnejších nemeckých spi-
sovateľov prvej polovice dvadsiateho storočia. V  roku 1929 získal Nobelovu 
cenu za literatúru. Majstrovsky analyzoval vtedajšiu spoločnosť a túto schop-
nosť využíval vo všetkých svojich dielach. Venoval sa najmä izolovanosti jednot-
livca v buržoáznej spoločnosti a jej konvencie podrobil nemilosrdnej kritike. Fasci
novali ho témy smrti a umenia a pocity svojich postáv vykresľoval s dokonalou 
psychologickou hĺbkou.

NADČASOVÁ KLASIKA  
O HRANICIACH TÚŽBY
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Pracovný 
zošit

Lenka Vymazalová

ŠIKUĽKOVIA 3
Zábavné úlohy  
pre žiakov 1. cyklu

V  záverečnej časti obľúbenej sé-
rie pracovných zošitov si školáci 
precvičia nielen vybrané slová 
a  slovné druhy, ale dozvedia sa 
aj to, aký je rozdiel medzi poves-
ťou a  rozprávkou. Zoznámia sa 
s  rôznymi literárnymi postavami alebo si vyskúšajú pripraviť in-
terview so známou osobnosťou. Naučia sa porozumieť porekad-
lám a prísloviam, napíšu krátky príbeh či opíšu pracovný postup. 
Vyrobia si plagát a zistia, že reklama môže byť niekedy aj zavádza-
júca. Spoznajú, čo sú to synonymá a antonymá, a dozvedia sa, že 
poznáme nadradené aj podradené slová. A ako je už šikuľkovským 
zvykom, na záver za svoje vedomosti získajú diplom.

ZÁBAVNÉ ÚLOHY  
PRE ŽIAKOV PRVÉHO CYKLU

EDIČNÝ PROGRAM AUGUST 2025
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Young  
adult

Cassandra O’Donnell

CROCHEMORTOVSKÉ 
DVOJČATÁ:
PREKLIATIE
Preložila Zuzana Szabóová

Ak existujú miesta pohlcované 
temnotou, príbytky, kam živí 
nepatria, potom je Crochemort 
Manor určite jedným z nich.

Oriel a Silence sú neobyčajné deti. Si-
lence počuje hlasy a Oriel vidí budúc
nosť. Po tragickej nehode sa z nich stali 
siroty a teraz sú nečakane pozvaní do 
sídla starých rodičov, o ktorých existen-
cii nemali ani tušenia. Whisper Town je 
bizarné miesto, ktoré je odtrhnuté od 
zvyšku sveta  – nie je tam internet, pevná linka ani pošta. Navyše po 
zotmení všetko zahaľuje desivá hmla, z ktorej vyliezajú strašidelné 
tvory, vraždiace jeho obyvateľov. Mesto je prekliate a  zdá sa, že 
kľúčom k rozlúsknutiu tejto záhady sú samotné dvojčatá.

CASSANDRA O’DONNELL je francúzska dokumentaristka a  bezvýhradná 
fanúšička urban fantasy. Jej bestsellerová séria o  Rebecce Keanovej získala 
niekoľko ocenení. Okrem populárnych fantasy sérií pre deti a mládež, sa venuje 
písaniu romantiky či detektívnych komédií pre dospelých.
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TEMNOTA SI NAŠLA DOMOV – 
VOLÁ SA CROCHEMORT MANOR
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Young  
adult

Lauren Roberts

BEZOHĽADNÁ
Preložila Patrícia Hatiarová

Svet je po neznámej chorobe rozdele-
ný na Elitných a Obyčajných.
Paedyn Grayová, Strieborná spasiteľ
ka bez nadprirodzených schopností,  
je po vražde kráľa hľadanou osobou. 
Útočisko našla v meste Dor, kde využí-
va svoj bystrý um a rýchlosť na zápa-
senie. Lenže maska novej identity ne-
vydrží dlho. Jej ligotavé vlasy spozná 
Kai Azer – princ, Ochranca trónu, kto-
rého prvou úlohou je priviesť Paedyn 
späť do krá ľovstva Ilya. Ich dlhá cesta 
je po zna čená množstvom útekov, iskier 
a  ne na plnených dohôd. Hoci sa Pae-
dyn vzpie  ra a pri každej príležitosti sa pokúša utiecť, nedokáže za-
budnúť na spoločnú minulosť s Kaiom. Z nepriateľov sa postupne 
stávajú spojenci, ktorí sa onedlho ocitnú zviazaní čímsi omnoho 
silnejším, ako sú železné putá.

LAUREN ROBERTS debutovala románom Bezmocná, ktorý sa stal bestsellerom 
podľa rebríčka New York Times v kategórii Young adult. Ak práve nepíše o fantas-
tických svetoch a ľúbostných vzťahoch, rada si o nich číta z pohodlia vlastnej po-
stele. Žije v Michigane v USA, vo voľnom čase relaxuje v hojdacej sieti, rieši osem-
smerovky a nepohrdne ani maľovankou. Lauren nájdete na TikToku aj Instagrame 

pod menom @Laurens1ibrary alebo nav štívte jej webovú strán-
ku laurenroberts library.com.
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NAJDÔLEŽITEJŠÍ BOJ  
SA ODOHRÁVA V ICH SRDCIACH
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Young  
adult

Mercedes Ron

NAŠA VINA
Preložila Katarína Kotríková

Vzťah Nicka a  Noah prechádza naj-
horším obdobím a zdá sa, že nič už ne-
bude ako predtým. Čakajú ich ešte 
mnohé výzvy, ktoré rozhodnú o tom, či 
sú stvorení jeden pre druhého alebo 
by sa mali navždy rozlúčiť. Hovorí sa, 
že láska prenáša hory a lieči všetky ra-
ny, ale bez odpustenia je bezmocná. 
Dá sa vôbec zabudnúť na  také silné 
spojenie a  vymazať spomienky, ktoré 
sú priam vytesané do  srdca? Dokážu 
Nick a Noah hodiť minulosť za hlavu 
a začať odznova?

MERCEDES RON je mladá argentínska spisovateľka, ktorá uspela na Wattpa-
de trilógiou Vinní s viac ako 40 miliónmi prečítaní. Naša vina je vyvrcholením 
trilógie Vinní. Prvé dva diely Moja vina a Tvoja vina boli sfilmované. Mercedes 
v súčasnosti žije v Španielsku a študuje audiovizuálnu komunikáciu na univerzi-
te v Seville. Popri písaní sníva aj o speve.

VYVRCHOLENIE TRILÓGIE 
OD BESTSELLEROVEJ AUTORKY

EDIČNÝ PROGRAM AUGUST 2025
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DIEVČA MENOM WILLOW
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Pre deti  
od 8 rokov
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Sabine Bohlmannová

DIEVČA  
MENOM WILLOW:  
MÔJ LESNÝ ZÁPISNÍK 
Počúvaj svoje srdce
Preložila Denisa Stareková

Dokonalý zápisník,  
ktorý ti prinesie domov 
vôňu a šum lesa.

Tento zápisník poskytuje priestor na zaznamenanie všetkých tvo-
jich myšlienok, pozorovaní a snov. Či už sa túlaš po lese, alebo len 
snívaš o prechádzke prírodou. Môžeš si doň napísať, nakresliť či 
nalepiť čokoľvek, čo vystihuje nielen les, ale aj teba. Opisuj, kresli 
či nalepuj sušené listy a iné nájdené predmety presne ako Willow. 
Rozvíjaj svoju kreativitu a nechaj prírodu, aby ťa inšpirovala.
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Sabine Städingová,  
SaBine Büchnerová

PETRONELA  
JABĹČKOVÁ 12:
Čáry-máry a škrek sovy
Preložila Eva Budjačová

Keď Petronela otvorí dvere na jabl-
kovom domčeku, od  prekvapenia 
takmer prestane dýchať, lebo za ni-
mi zbadá čarodejníka. Prišiel ju po-
prosiť, aby na pár dní prichýlila jed-
ného z jeho učňov. Malá čarodejnica 
privolí, lenže to ešte netuší, aký roz-
ruch mladík spôsobí v jablkovom sa-
de. Okrem toho obyvateľov lesa trá-
pia opuchnuté žiarivočervené nosy 
a Petronela nevie, kam prv skočiť. 
Olíviina prosba, aby pomohla zranenej sove vo voliére v záchrannej 
stanici, ju nepríjemne zaskočí. A tak keď deťom ponúkne pomoc mla-
dý čarodejník, rozhodnú sa konať na vlastnú päsť. Čo myslíte, ako to 
dopadne?
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SLOVANSKÉ MÝTY A POVESTI 
V KOMIKSE? TO TU EŠTE  
NEBOLO!

Pre deti  
od 8 rokov
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Wiktoria Korzeniewska,
Natalia Noszczyńska

SLOVANSKÉ  
MÝTY A POVESTI
Preložila Silvia Kaščáková

Viete, v koho verili naši 
predkovia? Kto je Veles,  
Perún, Mokoš či morena? 
Určite ste už počuli o babe 
Jage. No tušíte, kým bola 
naozaj a načo jej slúžila veľká 
pec? A ako podľa Slovanov 
vlastne vznikol svet?

Predstaviť slovanskú mytológiu je náročné, pretože sa zachovalo 
len veľmi málo dôveryhodných prameňov. Táto kniha sa o to na-
priek tomu pokúša, a  to jednoduchou a  pútavou formou – pro-
stredníctvom komiksu. Dozviete sa všeličo o slovanských bohoch, 
ale aj o pradávnych tradíciách, ktoré sa zachovali až do dnešných 
dní. A tí, čo majú šikovné ruky, si môžu podľa návodov v knihe vyro-
biť kraslicu, ochranný náramok alebo morenu. Cena: 12,90 €

Vychádza: 25. 8. 2025
ISBN: 978-80-575-0169-5
Formát: 162 × 230 mm,
128 str.
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Aniela  
Cholewińská- 
-Szkoliková,
ilustrovala  
Agnieszka  
Filipowská

MIŠKA A JEJ 
MALÍ PACIENTI:
Záhada knižnice
Preložila Silvia Kaščáková

V rámci školského novi-
nárskeho krúžku má Miš-
ka s priateľmi napísať 
článok o aktivitách, ktoré 
organizuje miestna kniž-
nica. Plány sa zmenia, 
keď sa ukáže, že budova 
knižnice má podkrovie, v ktorom údajne straší... Deti sa to rozhod-
nú preveriť. Skvelá príležitosť sa im naskytne počas Noci knižníc, 
keď sa vyberú do knižnice na prespávačku. Rýchlo vyjde najavo, že 
v podkroví žije zatúlaná a vystrašená sova. Miška ju nemôže ne-
chať bez pomoci.
Podarí sa malej veterinárke zvládnuť novú úlohu a vyriešiť problé-
my, s ktorými sa borí knižnica?
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J.K. Rowlingová 

MINI POTTEROVKY
Harry Potter
Koľko rokov mal Harry, keď prišiel do Rok-
fortu? Kto mu daroval Záškodnícku ma-
pu? Aká veľká je zlatá strela a kde sa po-
užíva?

MINI POTTEROVKY
Hermiona Grangerová
Ktorý predmet má Hermiona najradšej? 
Ako sa skamarátila s Harrym a Ronom? 
Ako si poradí s obrovským trollom?

MINI POTTEROVKY
Ron Weasley
Koľko súrodencov má Ron Weasley? Kde 
žijú a ako sa odtrpaslíkováva záhrada? Čo 
ukazujú rodinné hodiny v  kuchyni u  pani 
Weasleyovej?

V knižkách zo série Mini potterovky sa do-
zvieš odpovede na všetky otázky, zoznámiš 
sa s drakmi, naučíš sa hrať metlo bal a spo-
znáš obľúbených hrdinov svetoznámej ča-
rodejníckej série. Nenechaj si ich ujsť!

MINI KNIŽKY K SÉRII 
HARRY POTTER

Pre deti 
od 6 rokov
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VESELÉ A POUČNÉ ČÍTANIE  
PRE BUDÚCICH ŠKOLÁKOV

Cena: 12,90 €
Vychádza: 11. 8. 2025
ISBN: 978-80-551-9952-8
Formát: 170 × 240 mm,
112 str.
Väzba: viazaná
Vyd. značka: STONOŽKA
Vydanie: prvé

Pre deti  
od 6 rokov

26 EDIČNÝ PROGRAM AUGUST 2025

Luzie-Linn Beeke, 
ilustrovala Marie Zipple

PRVÁ TRIEDA, 
PRIPRAVIŤ SA, 
POZOR, ŠTART!
Ema a Lalko idú  
do školy
Preložila Barbora Al Zafari

Nástup do školy je veľký krok pre každé dieťa. Keď na to Ema mys-
lí, cíti zvláštne chvenie v brušku a v hlave má veľa otázok: Čo už 
musí vedieť v prvej triede? A v čom je škola iná ako materská škola? 
Plyšový zajačik Lalko, mamička s oteckom aj všetci, s ktorými sa 
stretáva, sa jej to snažia čo najlepšie vysvetliť. No nie vždy sa im to 
podarí. Jedného dňa však Ema dostane pozvanie na vyučovanie 
do triedy plnej veľkých detí. Je to najlepšia príležitosť, ako sa môže 
na vlastné oči presvedčiť, čo ju čaká.

MÁTE RADI KONE? POTOM JE 
TÁTO KNIŽKA PRÁVE PRE VÁS!

Cena: 12,90 €
Vychádza: 21. 8. 2025
ISBN: 978-80-575-0062-9
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von Hacht
Kächler-Kröck

MOJA  
PRVÁ KNIHA 
O KOŇOCH
Preložila Annamária Košútová

Ideálna príručka pre 
všetkých, ktorí snívajú 
o vlastnom koňovi.

Táto prehľadná a bohato ilustrovaná kniha vezme malých milovní-
kov koní na objavnú cestu do sveta týchto ušľachtilých zvierat. Deti 
sa zrozumiteľným spôsobom dozvedia všetko o živote ko-
ní – o ich správaní, o tom, ako sa o ne správne starať aj 
čím ich kŕmiť. Kniha tiež ponúka praktické rady pre začí-
najúcich jazdcov, vysvetľuje základy jazdenia a zoznámi 
čitateľov s najrozšírenejšími plemenami koní.
Ideálny sprievodca pre každé dieťa, ktoré sníva o vlast-
nom koňovi alebo sa chce stať jazdcom.
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Susanna Isern,
Laura Proietti

ZLODUŠKA 4:
Tajomný vodopád
Preložila Želmíra Čížová

Požiar v Začarovanom 
lese? Dymové signály? 
Čarodejnica musí byť stále 
v strehu.

Byť čarodejnicou v Trúchlo
mes te znamená prevziať na 
seba aj veľkú zodpovednosť, 
takže keď sa Zloduška dozve-
dela o troch opustených vaj-
ciach pri Tajomnom vodopá-
de, nezaváhala ani na chvíľu. 
Široko-ďaleko nebolo predsa nikoho iného, kto ich mohol zachrá-
niť! Problém však bol, že tento vodopád sa nachádzal na druhej 
strane Začarovaného lesa. A prejsť cez tento les je veľmi riskant-
né... Našťastie mala nový dopravný prostriedok, ktorý ju cestou 
chránil. Alebo žeby nie?
Začítajte sa do štvrtého pokračovania príbehu pre začínajúcich či-
tateľov s ilustráciami Talianky Laury Proiettiovej.

NÁVOD, AKO SA STAŤ  
PORIADNOU BOSORKOU

VÝBER ROZPRÁVOK  
ZO VŠETKÝCH KÚTOV SVETA
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Dawn Casey, 
ilustrovala  
Anja Sušanj

ROZPRÁVKY 
O PRÍRODE
Preložila  
Barbora Andrezálová

Voľné pokračovanie 
mimoriadne obľú­
bených Zimných 
rozprávok 
a Čarovných 
rozprávok.

Táto krásne ilustrovaná kniha obsahuje rozprávky, mýty a príbehy 
o prírode z celého sveta – zo Severnej aj z Južnej Ameriky, z Európy, 
Afriky a  Ázie. Autorka a  ilustrátorka vytvorili nadčasovú klasiku, 
ktorú ocenia aj ďalšie generácie.
Pohrúžte sa do čítania o vlkovi a ryšavke, sove a dube, ostružine, 
jazvecovi a čmeliakovi v tejto nádhernej zbierke ľudových rozprá-
vok, ktoré oslavujú rastliny a zvieratá. Zistite, prečo má líška biely 
konček chvosta, odkiaľ má červienka červenú hruď a kto sa zrodil 
medzi siedmimi hviezdami súhvezdia Veľká medvedica.



VYDAJTE SA NA OBJAVNÚ  
CESTU DO ŽIVOČÍŠNEJ RÍŠE
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Sophie  
Schoenwald, 
ilustrovala 
Alexandra Helm

VEĽKÁ KNIHA 
ŽIVOČÍŠNEJ RÍŠE
Preložila Mariana Hyžná

Na Zemi vznikli milióny 
 živočíšnych druhov vráta-
ne plazov, obojživelníkov, 
cicavcov, rýb, vtákov 
a hmyzu. Každý z nich  
má jedinečné vlastnosti, 
ako napríklad sfarbenie, 
krídla, plutvy či jedové 
žľazy, vďaka ktorým dokáže prežiť vo svojom prostredí, či už na sú-
ši, v sladkej vode, v oceánoch, alebo vo vzduchu.
V tejto knihe objavíte hravé rýmy o podobnostiach a odlišnostiach 
fascinujúcej fauny našej planéty. Dočítate sa o zvieratách rozmani-
tých tvarov a veľkostí. O tvoroch, ktoré brázdia morské hlbiny, aj 
o tých, ktoré sa túlajú po svahoch hôr. O obroch, čo hlasno revú, či 
o drobných spevavých vtákoch, ktoré melodicky štebocú. Uvidíte 
svet živočíchov tak, ako ste ho ešte nevideli.
Táto zábavná a poučná encyklopédia vás rozosmeje aj prekvapí 
a s radosťou sa k nej budete vracať.

HRAVÉ A NÁUČNÉ  
ROZPRÁVANIE O MYŠKE

Pre deti  
od 5 rokov
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Tereza Vostradovská

HRAVOCESTA
Encyklopédia  
zázrakov prírody
Preložila Anna Kališková

Myška si zastrúhala ceruzku a s cestovným denníkom vyrazila na 
cestu. Čo si doň zapisovala? Trasy sťahovavých vtákov, tvary roz
vetvených korienkov či čiarky za  každú padajúcu hviezdu. No aj 
smútok z odpadkov alebo zo špinavej vody v potoku.
Kto z vás si sadne s jej denníkom do kresla? A kto z neho radšej vy-
trhne strany s  návodom na  zostrojenie čistiarne vody alebo od-
lievanie zvieracích stôp, strčí si ich do vrecka a pobeží to všetko čo 
najskôr vyskúšať v praxi?
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Viac na kniznykompas.sk

PODCAST O KNIHÁCH A ČÍTANÍ

Sme na všetkých platformách:

Tipy na knižné novinky. Rozhovory zo zákulisia kníh.
Pozdravy svetových i slovenských autorov.
Úryvky načítané známymi hercami.
Každý týždeň nové tipy z dielne najväčšieho vydavateľstva  
a distribúcie IKAR.

Katarína Kožová Jasmina Alagič Celeste Buckingham
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